子家第６８９号

令和７年９月１９日

関 係 各 位

岐阜県子ども・女性部

子ども家庭課長

令和７年度ヤングケアラー研修会の開催について

平素から、県の児童福祉行政にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

県では、福祉・教育・医療等幅広い関係者がヤングケアラーについて学び、支援のため

の基本的な認識を共有することにより、ヤングケアラーに対する認知度及び支援技術向上

を図るため、下記のとおり研修会を開催します。

貴所属職員の皆様及び幅広いご関係の皆様の参加をお待ちしております。

記

１ 開催期間  令和７年１１月４日（火）１０時から１２月２６日（金）１７時（２か月間）

２ 開催方法  ＹｏｕＴｕｂｅでの限定公開（事前申込制）

  ※詳細は別添「YouTube限定公開 講演会・研修会について」をご覧ください。

３ 内  容  演題：孤立させない支援 ～小さな変化を見逃さないために～

講師：黒光 さおり  氏（尼崎市スクールソーシャルワーカー）

  ※講演（動画）時間は９０分程度の予定

                        ※令和７年８月１８日に岐阜県庁 1階ミナモホールで開催した

研修会のアーカイブ配信です。

４ 申込方法 申込ＵＲＬ又は岐阜県ホームページよりお申し込みください。

  申込ＵＲＬ：https://logoform.jp/form/T8mB/1192482

  ＱＲコード：

        岐阜県ＨＰ：https://www.pref.gifu.lg.jp/page/244951.html

５ 申込期限  令和７年１２月２５日(木)１７時まで

６ 主  催  岐阜県

７ そ の 他  「オレンジリボン児童虐待防止講演会」も同時期に開催します。

https://logoform.jp/form/T8mB/1192482
https://www.pref.gifu.lg.jp/page/244951.html

【オレンジリボン児童虐待防止講演会】

１ 開催期間  令和７年１１月１日（土）１０時～１１月３０日(日)１７時（１か月間）

２ 開催方法  ＹｏｕＴｕｂｅでの限定公開（事前申込制）

３ 内  容  テーマ：地域全体で取り組む

～多様な心理・社会的課題を抱える子どもと家族への支援～

講 師：長沼 葉月 氏（東京都立大学 人文社会学部 教授）

４ 申込方法 申込ＵＲＬよりお申し込みください。

  申込ＵＲＬ：https://logoform.jp/form/T8mB/1156923

ＱＲコード：

５ 申込期間  令和７年１１月２９日（土)１７時まで

子ども家庭課 児童養護第一係

担当係長 奥 村 担 当 植 村

電 話 058-272-1111（内線 3559）

E ﾒｰﾙ c11217@pref.gifu.lg.jp

https://logoform.jp/form/T8mB/1156923